
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quinta-feira •  02 de dezembro de 2021 •  Ano XV • Edição Nº 1878

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE  LICITAÇÃO | CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2021) ...................................................... 2
ERRATA | CONTRATO ADMINISTRATIVO (Nº 051/2021) ................................................................. 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF ................................................................. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ATA (ATA DE SESSÃO 2021) ................................................................................. 4
ATA (ATA DE SESSÃO 2021) ................................................................................. 6
CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021 ................................................................... 8
CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021 ................................................................... 9
CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021 .................................................................. 10
ERRATA | CIRCULAR (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021) ............................................................... 11

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU ......................................................................... 13
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 13

AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2021) ............................................................... 13
AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS CAMINHÕES BAÚS 3/4 E FURGÃO 2021) .......................................... 14
AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS ODONTOMÓVEL VEÍCULO ZERO KM 2021) ......................................... 15



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO | CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2021)

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 007/2021

Aviso de Convocação

Objeto: Contratação  de  empresa  para  locação  de  aplicativos  de  informática  para  migração,
implantação,  treinamento e  licenciamento dos aplicativos integrados de Gestão Pública online para
atender as diversas secretarias deste Município

O Município  de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial,  torna público e convoca as
empresas:  SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI,  STAF TECNOLOGIA LTDA, GPI
SISTEMAS LTDA e HORIZON COMUNICAÇÃO E INTERATIVIDADE EIRELI, participantes da sessão
de abertura, ocorrida no dia 16/11/2021, para a 2ª sessão, que se dará dia 06 de dezembro de 2021
às  09:00  hs no  mesmo endereço/local, para  darmos  sequência  ao  certame.  Maiores  informações
através do fone: (71) 3651-8069, de 2ª a 6ª feira no horário das 08:00 às 14:00hs. São Francisco do
Conde, 02 de dezembro de 2021. Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro.



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CONTRATO ADMINISTRATIVO (Nº 051/2021)

ERRATA DO CONTRATO N.º051/2021 – UNIPRES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2020.5 - SRP. 

Na publicação realizada no dia 26 de novembro de 2021 no Diário Oficial Eletrônico do 

Município, 

 onde se lê: 

“Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços de instalação, desinstalação e relocação 
de equipamentos de ar condicionados, tipo SPLIT para atender as unidades escolares 
e setor administrativos, no âmbito da Secretaria de Educação de São Francisco do 
Conde, conforme relação das unidades e conforme Termo de Referência e os 
quantitativos descritos.” 
 
leia-se: 
 
“Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a Contratação de Empresa 

Especializada para Prestação de Serviços de instalação, desinstalação e relocação 

de equipamentos de ar condicionados, tipo SPLIT para atender as unidades de saúde 

deste município, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, conforme relação das 

unidades e conforme Termo de Referência e os quantitativos descritos”. 

 
 

 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA (ATA DE SESSÃO 2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

COSEL — COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

 

COSEL — COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

 

 

 

 

COSEL Processo Administrativo

4880/2021

& DADEPRE 05-003 1

Comissão Setorial Permanente TOMA Ç [202

de Llataçao
DATA 01/12/2021

HORA 08:00h   
Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2021, às 08:00 horas, na sala da Secretaria de Infraestrutura

- SEINF da Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, sala de reuniões do Setor de Licitações,

situada na Rua Raimundo Ribeiro nª 41 Centro, reuniu-se esta Comissão Permanente de Licitação,

em sessão interna, devidamente autorizada pela Portaria de nº. 008/2021, de 14 de abril de maio

2021, publicada no Diário Oficial do Municipio - DOM no dia 18 de maio de 2021, edição nª 1758. A

Comissão Setorial Permanente de Licitação —- COSEL/SEINF, para proceder a abertura da sessão com

recebimento dos envelopes 1 — Documentos de habilitação e 2 — Proposta de Preços da Tomada de

Preços nª 003/2021.
 

OBIETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA

DE CONTENÇÃO EM CORTINA ATIRANTAOA DO TALUDE No TERRENO oo COMPLEXO ESCOLAR RILZA

VALENTIM, LOCALIZADO NA ESTRADA DE CAMPINAS NO MUNICÍPiO OE são FRANCISCO DO

CONDE/BA.
 

COMISSÃO DE UCITAQO: Senhor Renato Altino Paiva Neto - Presidente; Senhora Joseane Adriana

da Silva Santos, Senhora Nelma de Santana Costa « membros.
 

ESTÃO PRESENTE OS LICITANTES: GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, representada

pelo Sr. Vinicius Costa Vieira— CPF 4194711345, conforme Carta de Credenciamento/Procuração,

a licitante CONSTRUTORA JF PRADO LTDA. Representada pela Srª Kelly Santos de Araúlo — CPF

061.075.015—30, conforme Procuração e contrato social, a licitante RCI CONSTRUÇÃO E MEIO

AMBIENTE EIRELI, representada pelo Sr. Moacyr de Sant Anna —— CPF - 029310355 - 00. conforme

Carta de Credenciamento]Procuração.
 

A Licitante COMTECH ENGENHARIA LTDA— Deixou o credenciamento e os envelopes 1 e 2 se retirou

da sessão no ato do credenciamento.
 

O Presidente da Comissão abriu a sessão solicitando O credenciamento das participantes presentes

conforme descrito acima, logo após a confirmação do Credenciamento foi observado que a empresa

GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, representada pelo Sr. Vinícius Costa Vieira —

CPF 419.171,228-45. apresentou os documentos RG dos Sócios em copia simples, deixando de

atender o Edital no seu Item 3.1.2, estando descredenciado no certame. Os demais credenciamentos

atenderam o Edital, estando em conformidade com o exigido. O Presidente pediu que os licitantes

entregassem os envelopes “1" e "2", referente 3 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSI'A DE

PREÇOS, cujos foram rubricados por todos os presentes, passando-se a abertura do o envelope "1“,

Habilitação. 0 Presidente passa a palavra para os representante onde registra o seguinte: a empresa:

RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE ElRELI. representada pelo Sr. Moacyr de Sant Anna - CPF —

029.010.055 — DO, alega que as empresas, GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA;

COMTECH ENGENHARIA LTDA & CDNSTRUTORAJF PRADO LTDA não atenderam o item 6.4.5 do Edltªl.

Dando seguimento a licitante, CONSTRUTORA .IF PRADO LTDA. Representada pela Sli Kelly Santos 
  

Rua Raimundo Ribeiro nª41 Centro. São Fundacao COMBA om. mann—“smu- ALN' Mªsami-ea

13. um,

 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

, ESTADO DA EIAHIA

= PREFEITURA MUNICIPAL DE sAO FRANCISCO DO CONDE

COSEL — COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LíCITAÇÃO

 de Araújo — CPF 061.075.015—30 alega. que as empresas participantes apresentaram o seguro

garantia com O prazo inferior ao item 6.3.6 do edital. Nada mais a registrar. O Presidente comunicou

a todos os presentes que vai suspender a sessão para analisar a documentação de habiiitação

internamente, quando também será connrmada a autenticidade dos dacumentos emitidos via

internet, logo após será disponibilizado o resultado sobre a habilitação, divulgando no Site afeto! do

Municipio - DOM e e-mofl dos licitantes. Quanto ao envelope “2" “Documentos de Pmoostª de

Preços" estes ficaram sob guarda da Comissão devidamente lacrados e rubricados pelos presentes..

Neste momento, o Presidente agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a acrescentar, o

Presidente e membros da Comissão cumprimentaram-se, encerrando a sessão com lavratura da Ata

circunstanciado, na ocasião, que vai assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de

Licitação, e por mim, Gilene Pereira, que funcionei como escrivã e digitei.

Sessão encerrada às lºtllshs.   
 

 

Presidente: Renato Altino Paiva Neto

 

Joseane na da Siiva Santos ma de Santana Costa

Gilane goteira — Escrivã

”SINA URAS RUBRICAS REP __ SENTANT-ES DAS-EMPRESAS

 

 

    

 

licitante RO

Representada 1"



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA (ATA DE SESSÃO 2021)

ESTADO EJA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

COSEL — COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

 

COSEL - COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

 
 

 

COSEL Processo Administrativo

4879/2021

TOMADA DE PRE 05 ——004/2021

Comissão Setorial Permanente AIA Ç

ªº Licitªçãº DATA 01/12/2021

 

HORA 11:00h  
 

Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2021, às 11:00 horas, na sala da Secretaria de

Infraestrutura - SEINF da Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, sala de reuniões

do Setor de Licitações, situada na Rua Raimundo Ribeiro nº 41 Centro, reuniu—se estª

Comissão Permanente de Licitação, em sessão interna, devidamente autorizada pela Portaria

de nº. 008/2021, de 14 de abril de maio 2021, publicada no Diário Oficial do Município - DOM

no dia 18 de maio de 2021, edição nº 1758. A Comissão Setorial Permanente de Licitação —

COSEL/SEINF, para proceder a abertura da sessão com recebimento dos envelopes 1 —-

Documentos de habilitação e 2 —- Proposta de Preços da Tomada de Preços nº 004/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE

OBRA DE CONTENÇÃO EM GABIAO, TIPO CAIXA, E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NO TALUDO

DO TERRENO AO LADO ESQUERDO DA CRECHE MUNICIPAL LEONOR TEIXEIRA — GURUGÉ,

LOCALIZADO NA ESTRADA DE CAMPINAS NO MUNICÍPIO DE são FRANCISCO DO CONDE/BA

COMISSÃO DE LICITAQO: Senhor Renato Altino Paiva Neto - Presidente; Senhora Joseane

Adriana da Silva Santos, Senhora Nelma de Santana Costa - membros.

ESTÁ PRESENTE O lICITANTE: RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE EiRELI, representada

pelo Sr. Moacyr de Sant Anna - CPF - 029.010.055 — 00, conforme Carta de

Credenciamento/Procureção.

A5 licitantes COMTECH ENGENHARIA LTDA e a CONSTRUTORA NEW FYER EIRELI — Deixaram

os credenciamentos e os envelopes 1 e 2, conforme protocolo interno, a licitante

CONSTRUTORA JF PRADO lTDA deixou apenas os envelopes 1 e 2, conforme protocoloW

interno. “

O Presidente da Comissão abriu a sessão solicitando o credenciamento do participante

presente conforme descrito acima, logo após a conãrmação do Credenciamento todos

atenderam o Edital, o presidente passou o credenciamento para analise e rubrica do licitante

presente, estando todºs em conformidade com o exigido em Edital. 0 Presidente pediu que

o licitante entregasse os envelopes "1" e "2”, referente a DOCUMENTOS DE HABIUTAÇÃO E

PROPOSTA DE PREÇOS, cujos foram rubricados pela licitante presente e a comissão de &

 
 

 

 

 

 

licitação. 0 Presidente comunicou a todos os presentes que vai suspender a sessão em

virtude de impugnações apresentada para o presente certame, onde foram protocoladas na

Assessoria Jurídica —- MUR, e não teve tempo hábil para resposta“, diante do exposto fica

suspensa a sessão sine die, para julgamento das impugnações apresentadas. O presidente

informa que será disponibilizado ojulgamento no Diário GMM-doW.ao“um

   
 

Rua Raimundo Ribeiro nª 41 Cam.-ssa american-I'M. ºcoWMMIRMW-n

:-

|



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

COSEL — COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LlCITAÇÃO

 

como e e-mali dos licitantes. Os envelopes “1" “dowmentos de habilitªdº” ª "2”

“Documentos de Proposta de Preços” estes ficaram sob guarda da Comissão devidamente

lacrados e rubricados pelos presentes. Neste momento, o Presidente agradeceu a presença

de. Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente e membros da Comissão

cumprimentaram-se, encerrando a sessão com lavratura da Ata circunstanciada, na ocasião,

que vai BSSÍHªdª Pªlo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação, e por mim,

Gilene Pereira, que funcionei como escrivã e digitei.

J.Sessão

encerrada

às 12:13hs.

. .

..

    

 

Presidente: ReFI'alEo Altino Paiva Neto

   

 l!! , o..,à'. __ .

ntanaCosta

 

   
Joseane Ad ' Silva Santos

   ne Pereira - Escrivã

ASSINATURAS RUBR] ' DOREPRESE

licitante ao oo OMMensu-

Representada pelo Sr. de Santilnna

 

l
_
n
'
n

     

     
  

 

   

—. , “T..; nr '- 'Ç_1.'.'*

:."í :: ans-«u. :uni' "

— iP-L- “sºul.-.:l .h'

. . "'e'—Rf.“ “kª.

ir.-asma. « -,

, .' "* sªbi—: 13

www“! Wall: '-



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL 2021

 
                                     ESTADO DA BAHIA 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
                        COSEL–COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEINF 

 

 

 
CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob o nº.13.830.823/0001-96, com sede 
na Rua Raimundo Ribeiro, S/N, Centro, São 
Francisco do Conde, Bahia, CEP.: 43.900-000, por 
conduto da Comissão de Cadastro de 
Fornecedores, em obediência a Lei Federal nº 
8.666/93, no seu art. 22, § 2º e art. 32, § 2º e 3º, 
torna público que a empresa ELET AUTO 
SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EM INDÚSTRIAS LTDA, 
cadastrada no CNPJ nº 17.901.558/0001-86, 
sediada na Rua Antônio Pena, nº 07, Centro CEP.: 
43.865-480, Candeias- Ba encontra-se cadastrada 
neste órgão público, podendo gozar de todos os 
direitos e prerrogativas estendidas pela Lei Federal 
nº 8.666/93. Cadastro com vigência de 12 meses a 
contar da data de sua apresentação, devendo, 
entretanto, ser validada de acordo com o 
vencimento de suas certidões fiscais e trabalhista, 
encaminhando-a, antes da data de vencimento, 
através do e-mail: enfra.cosel@gmail.com 

 
Data de Apresentação dos Documentos: 29/11/2021 
Data de Validade da Certidão: 29/05/2022 

 
São Francisco do Conde, Bahia, 29 de novembro de 2021. 

 
 
 

Renato Altino Paiva Neto 
Presidente da Comissão - COSEL 

 
 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL 2021

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

São Francisco do Conde 
  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA /SEINF 

                               COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO- COSEL 
 
  

 

 
CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob o nº.13.830.823/0001-96, com sede 
na Rua Raimundo Ribeiro, S/N, Centro, São 
Francisco do Conde, Bahia, CEP.: 43.900-000, por 
conduto da Comissão de Cadastro de 
Fornecedores, em obediência a Lei Federal nº 
8.666/93, no seu art. 22, § 2º e art. 32, § 2º e 3º, 
torna público que a empresa G3 POLARIS 
SERVIÇOS EIRELI, cadastrada no CNPJ nº 
20.155.999/0001-55, sediada na Avenida 
Tancredo Neves, edifício Ceo Salvador Torre 
Londres sala 2609, Caminho das Árvores,  
Salvador - Ba nº 2539, CEP.: 41.820-021 , 
encontra-se cadastrada neste órgão público, 
podendo gozar de todos os direitos e 
prerrogativas estendidas pela Lei Federal nº 
8.666/93. Cadastro com vigência de 12 meses a 
contar da data de sua apresentação, devendo, 
entretanto, ser validada de acordo com o 
vencimento de suas certidões fiscais e trabalhista, 
encaminhando-a, antes da data de vencimento, 
através do e-mail: infra.cosel@gmail.com 

 
Data de Apresentação dos Documentos: 30/11/2021 
Data de Validade da Certidão: 30/05/2022 

 
São Francisco do Conde, Bahia, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 

Renato Altino Paiva Neto 
Presidente da Comissão - COSEL 

 
 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL 2021

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

São Francisco do Conde 
  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA /SEINF 

                               COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO- COSEL 
 
  

 

 
CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob o nº.13.830.823/0001-96, com sede 
na Rua Raimundo Ribeiro, S/N, Centro, São 
Francisco do Conde, Bahia, CEP.: 43.900-000, por 
conduto da Comissão de Cadastro de 
Fornecedores, em obediência a Lei Federal nº 
8.666/93, no seu art. 22, § 2º e art. 32, § 2º e 3º, 
torna público que a empresa PACIFIC SERVIÇOS 
LTDA, cadastrada no CNPJ nº 02.163.462/0001-
55, sediada na Rua da Independência, nº 263, 
Quadra 02, CIA I, Simões Filho - BA CEP.: 43.700-
000 , encontra-se cadastrada neste órgão público, 
podendo gozar de todos os direitos e 
prerrogativas estendidas pela Lei Federal nº 
8.666/93. Cadastro com vigência de 12 meses a 
contar da data de sua apresentação, devendo, 
entretanto, ser validada de acordo com o 
vencimento de suas certidões fiscais e trabalhista, 
encaminhando-a, antes da data de vencimento, 
através do e-mail: infra.cosel@gmail.com 

 
Data de Apresentação dos Documentos: 30/11/2021 
Data de Validade da Certidão: 30/05/2022 

 
São Francisco do Conde, Bahia, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 

Renato Altino Paiva Neto 
Presidente da Comissão - COSEL 

 
 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | CIRCULAR (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021)

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

Rua Raimundo Ribeiro, s/n, São Francisco do Conde – BA. CEP: 43.900-000 
Tel: 71 3651-8731 

 

 

Circular (TP nº005/2021) 
Circular nº 19/2021  

 
Errata de Edital  

 
 

 
Processo Administrativo nº:4844 /2021 
Tomada de Preços nº: 007/2021TP 
 
O Município de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, por meio da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEINF, através do Presidente Oficial da Comissão Setorial Permanente de 
Licitação - COSEL, Renato Altino Paiva Neto, designado pela Portaria nº 008/2021, de 14 de maio 
de 2021, e a Assessoria Jurídica do Município de São Francisco do Conde, por meio do seu 
Assessor Jurídico, Bel. Allan Abbehusen de Santana, OAB/BA nº 19.631, torna público, a todas as 
empresas interessadas em participarem do referido certame, acima epigrafado, Tomada de 
Preços nº 005/2021 que tem como objeto: Contratação de empresa especializada em 
engenharia com fornecimento de material e de mão de obra para a construção 
do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), Localizado na Avenida 
Eugênio de Queiroz. S/N Baixa Fria, no Município de São Francisco do 
Conde/Bahia A composição do BDI adotado no presente instrumento convocatório era 
de: 
 

 
 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 COSEL – COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

Rua Raimundo Ribeiro, s/n, São Francisco do Conde – BA. CEP: 43.900-000 
Tel: 71 3651-8731 

 

 

 
Decorrente de alterações na planilha, a composição do BDI passa a ser de: 
 
OBRA: CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGICA (CEO) 
 

 BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS) 
    Materiais e   Equipamentos        

A - ÍTENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % sobre CD 

A - Administração Central     0,84 
B - Riscos     0,41 
C - Seguros e Garantias     0,41 

SUBTOTAL 1 (X)   1,66 

B - LUCRO % sobre CD 

D - Lucro operacional     6,16 
SUBTOTAL 2 (Z)   6,16 

C - CUSTO FINANCEIRO % sobre CD 

E - Custos Financeiros (CF)     0,59 
  SUBTOTAL 3 (Y)   0,59 

D - TRIBUTOS % sobre CD 

F - PIS / COFINS   3,65 
H - ISSQN       5,00 
I - INSS (Desoneração) /CPRB     4,50 

SUBTOTAL 3 (I) Dele =  13,15 

  % sobre CD 

  BDI TOTAL (TCU) - %   25,00 
 
Assim, verificado que a taxa do BDI permanece de 25%, Não modificam, inquestionavelmente, os 
valores propostos pelos licitantes, portanto, não modificam, inquestionavelmente, a formulação 
das propostas, conforme art. 21, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993 e cláusulas do edital.  
Publique-se. Registre-se e Intimem-se.          
 
São Francisco do Conde, Bahia, 02 de dezembro de 2021. 
   
   

Renato Altino Paiva Neto 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação - COSEL 

 
Bel. Allan Abbehusen de Santana 
Assessor Jurídico do Município 

OAB/BA nº 19.631 



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2021)

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

AVISO DE CONVOCAOÃO
PARA APRESENTAOÃO DE COTAOÕES PARA REALIZAOÃO DE LICITAOÃO.

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, através da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista  o  princípio  da  publicidade,  considerando  a  necessidade,  comunica  aos  interessados  a
apresentarem cotações e que sejam do ramo pertinente, cujo objeto é aquisição de MICRO ÔNIBUS de
forma a atender  as necessidades do da Secretaria  Municipal  de Saúde.  As empresas interessadas
deverão se manifestar a partir do dia 02 de dezembro de 2021 à 13 de dezembro de 2021, solicitando o
Termo  de  Referência  e  o  modelo  da  Proposta  a  ser  apresentada  através  do  e-mail
compras@pmsfc.ba.gov.br, para apresentarem as cotações de preços. O prazo para entrega da cotação
será em até 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento do modelo, bem como, juntar comprovação do
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) atualizado.. Maiores informações através do telefone (71)
3651- 8117. São Francisco do Conde, 02 de dezembro de 2021. Maria do Carmo Costa dos Anjos -
Departamento de Compras.



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS CAMINHÕES BAÚS 3/4 E FURGÃO 2021)

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

AVISO DE CONVOCAOÃO
PARA APRESENTAOÃO DE COTAOÕES PARA REALIZAOÃO DE LICITAOÃO.

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, através da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista  o  princípio  da  publicidade,  considerando  a  necessidade,  comunica  aos  interessados  a
apresentarem cotações e que sejam do ramo pertinente, cujo objeto é aquisição de veículos zero km
(caminhões baús 3/4  e furgão transporte de carga), de forma a atender as necessidades do da
Secretaria Municipal de Saúde. As empresas interessadas deverão se manifestar a partir do dia 02 de
dezembro de 2021 à 13 de dezembro de 2021,  solicitando o Termo de Referência  e o  modelo  da
Proposta  a  ser  apresentada  através  do  e-mail  compras@pmsfc.ba.gov.br,  para  apresentarem  as
cotações de preços. O prazo para entrega da cotação será em até 10 (dez) dias úteis, contados do
recebimento  do  modelo,  bem como,  juntar  comprovação  do  Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Jurídica
(CNPJ) atualizado.. Maiores informações através do telefone (71) 3651- 8117. São Francisco do Conde,
02 de dezembro de 2021. Maria do Carmo Costa dos Anjos - Departamento de Compras.



Quinta-feira
02 de dezembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1878

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS ODONTOMÓVEL VEÍCULO ZERO KM 2021)

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

AVISO DE CONVOCAOÃO
PARA APRESENTAOÃO DE COTAOÕES PARA REALIZAOÃO DE LICITAOÃO.

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde, através da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em
vista  o  princípio  da  publicidade,  considerando  a  necessidade,  comunica  aos  interessados  a
apresentarem  cotações  e  que  sejam  do  ramo  pertinente,  cujo  objeto  é  aquisição  de  Unidades
Odontológicas  –  Odontomóvel  veículos  zero  km,  de  forma  a  atender  as  necessidades  do  da
Secretaria Municipal de Saúde. As empresas interessadas deverão se manifestar a partir do dia 02 de
dezembro de 2021 à 13 de dezembro de 2021,  solicitando o Termo de Referência  e o  modelo  da
Proposta  a  ser  apresentada  através  do  e-mail  compras@pmsfc.ba.gov.br,  para  apresentarem  as
cotações de preços. O prazo para entrega da cotação será em até 10 (dez) dias úteis, contados do
recebimento  do  modelo,  bem como,  juntar  comprovação  do  Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Jurídica
(CNPJ) atualizado.. Maiores informações através do telefone (71) 3651- 8117. São Francisco do Conde,
02 de dezembro de 2021. Maria do Carmo Costa dos Anjos - Departamento de Compras.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE  LICITAÇÃO | CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2021)
	ERRATA | CONTRATO ADMINISTRATIVO (Nº 051/2021)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA (ATA DE SESSÃO 2021)
	ATA (ATA DE SESSÃO 2021)
	CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021
	CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021
	CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2021
	ERRATA | CIRCULAR (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2021)
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS CAMINHÕES BAÚS 3/4 E FURGÃO 2021)
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS ODONTOMÓVEL VEÍCULO ZERO KM 2021)



		2021-12-02T05:19:54-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




